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18941895 yıllarında Uzakdoğu’da, sadece bölgedeki güç dengelerini değil, 19. yüzyıl 
sonu Batılı emperyalist güçlerin Asya siyasetine yaklaşımlarını de önemli bir dönüşüme 
uğratacak bir savaş yaşandı. Bu dönüşüm, başta İngiltere olmak üzere aynı güçlerin 
Osmanlı İmparatorluğu’nun stratejik konumuna bakışlarını da önemli ölçüde 
değiştirecekti. Avrupamerkezciliğinin gölgesindeki OsmanlıTürk tarihyazımında 1905 
JaponRus Savaşı’nın hâkimiyeti vardır; Japon gücünün parladığı an olarak, Japonya’nın 
bir “Batılı” gücü, yani Rusya’yı dize getirdiği bu savaşa yoğunlaşılır. Bu zafer Jön 
Türkler’e ilham kaynağı olmuştur. Oysa Japon gücünün yükselişi ve Osmanlı’ya etkileri 
söz konusu olduğunda, Japonya’nın 1895’teki Çin zaferi 1905’tekinden daha az önemli 
değildir ve Osmanlı İmparatorluğu’nun Asya siyasetindeki değişen konumu açısından 
araştırılmaya muhtaçtır. Zira bu noktadan itibaren Japon emperyalizminin Osmanlı’ya 
yaklaşımı pek dostane olmayacağı gibi, Osmanlı devletinin de Japonya’ya bakışı da gayet 
mesafeli seyredecektir.   

Qing Hanedanı yönetimindeki Çin ile Meiji egemenliğindeki Japonya arasında 
1894 yılında patlak veren ve 1895’te Shimonoseki Antlaşması ile sona eren savaşın 
görünürdeki nedeni, Kore’nin kontrol edilmesi meselesidir; muharebeler de Kore 
topraklarında ve sahillerinde olmuştur. Kore’de 1894’te başlayan ve başlangıçta dinsel 
ağırlıklı bir çizgi izleyen Tonghak Köylü İsyanı, giderek milliyetçi bir renge bürünür ve 
sadece Kore’deki yabancı etkileri (başta Japon etkisini) değil, o dönemde Kore’de 
iktidarda bulunan Joseon Hanedanı’nı da hedef alır.  Kore devleti isyanı bastırmak için 1

Çin’den askeri destek isteyince, Japon hükümeti de, Çin’le 1885’te imzalanan Tientsin 
Konvansiyonu’nu gerekçe göstererek Kore’ye kendi askerlerini yollamak ister. 
Japonya’nın gönderdiği askeri güç Çinlilerden önce davranır ve Seul’e girerek mevcut 
imparatoru devirir ve kukla bir hükümet kurar. Japonya’nın Kore’deki mevcudiyetini ve 
yeni Kore yönetimini tanımayan Çin ile Japonya arasında savaş patlak verir.    2

19. yüzyılın sonu yaklaştığında, Japonya artık Çin’in Uzakdoğu’daki siyasi, askeri 
ve de kültürel hegemonyasına meyan okuyacak güce ulaşmıştı. Savaş, bir anlamda, 19. 

1* Bu yazının hazırlanmasındaki katkılarından dolayı Prof. Dr. Selçuk Esenbel’e teşekkür ederim.  

 Tonghak İsyanı için bkz. “The Tonghak Uprisings and the Kabo Reforms”, Sourcebook of Korean 
Civilization, Peter H. Lee (ed.), New York: Columbia University Press, 1996, s. 361385. 
2 S. C. M. Paine, The SinoJapanese War of 18941895: Perceptions, Power and Primacy, Cambridge: 
Cambridge University Press, 2003. 
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yüzyıl sonlarında “kendini güçlendirme” (selfstrenghtening) programıyla ekonomik ve 
askeri alanlarda reformlar yapmak isteyen Qing Hanedanı egemenliğindeki Çin ile, Meiji 
döneminde “topkyekûn” modenleşme çabasına giren Japonya’nın modernleşme 
programlarının ilk ciddi uluslararası sınavıydı. Başka bir deyişle, bu savaşın Çin ve 
Japonya için, modern askeri teknolojinin kullanılması anlamında, ilk “modern savaş” 
olduğu söylenebilir.  Öte yandan, meydan okunan güç Çin olmakla birlikte, Japonya’yı 3

asıl kaygılandıran, dolayısıyla da bertaraf edilmesi daha elzem olan hedef, Batılı 
emperyalist güçlerin zayıflayan ÇinKore hattı üzerinden Japonya’ya yönelttikleri 
potansiyel tehditti.  

Bu tehdit bağlamında değerlendirildiğinde, Kore meselesi Japonya için 1894’te 
ortaya çıkan bir mevzu değildi; Meiji iktidarının daha ilk dönemlerinden itibaren Kore, 
güçlenen ve yayılmacı hedefler taşıyan Japonya’nın “var olma” tartışmasının 
merkezindeki sorunlardandı. Bir yandan, Kore yarımadasının stratejik konumuyla 
birlikte, Kore de dahil olmak üzere Doğu Asya ülkelerinin Batı emperyalizminin 
nüfuzuna girme ve kendilerini savunma güçlerini yitirme eğilimi Japon yönetimini 
kaygılandırmaktaydı.  Diğer yandan ise, ekonomisi ve askeri gücü giderek artan 
Japonya’nın yavaş ama emin adımlarla şekillenen emperyalizm vizyonunda Kore, 
merdivendeki ilk basamağı oluşturuyordu. Japonlar Kore’yi, “Japonya’nın kalbine 
girmeye hazır bir hançer” şeklinde betimliyorlardı.  4

19. yüzyılın sonlarında, artan gücünün verdiği özgüvenle birlikte Japonya da 
kendisini bir “Büyük Güç” statüsüne yükseltme arzusundaydı ve bu doğrultuda 
emperyalist bir vizyon geliştiriyordu. Öte yandan, Batı emperyalizmiyle kıyaslandığında 
Japon emperyalizminin en önemli ayırt edici taraflarından birinin güvenlik kaygısı (ya da 
“korku faktörü”) olduğu söylenegelmiştir.  Japonya’nın emperyalist heveslerinde 5

ekonomik boyut elbette eksik değildi; ama Japon emperyalizminin evrimine bakıldığında, 
Japon devleti ve tüccarlarının ekonomik kazanç hesabı, makul bir güvenlik şemsiyesi 
oluştuktan sonra boy gösterir. Yapılması gereken ilk iş, muhtemel Batı akınlarının önüne 
set çekmek olarak görülmüştür.  Ama şu noktanın altını çizmek gerekir ki, 19. yüzyılın 6

modern dünya sisteminde bir büyük güç olmak demek, anayasa, rasyonel bir vergi 
sistemi, demiryolları ya da zırhlı gemiler gibi yeniliklere sahip olmak demek olduğu 
kadar, sömürgelere sahip olmak anlamına da gelmekteydi. Dolayısıyla, 1894’te, Kore’yi 
kontrol etme meselesi yüzünden Çin’le savaşa girme, Japonya için “anlık” bir tepki 
değildi; güvenlik takıntısı ve modernlik algısının şekillendirdiği uzun hesapların 

3 Stewart Lone, Japan’s First Modern War: Army and Society in the Conflict with China, 189495, New York: 
St Martin’s Press, 1994. 
4 Bkz. Ramon H. Myers and Mark R. Peattie (eds.), The Japanese Colonial Empire, 18951945, Princeton: 
Princeton University Press, 1984. 
5 Age, s. 15. 
6 Japon emperyalizminin haritası, sözü edilen güvenlik kaygısını gayet iyi resimler: 1895’te Japonya Tayvan’ı 
ve Pescadores Adaları’nı elde eder; Kore üzerindeki artan etki, 1910’da bu ülkenin tamamen 
sömürgeleştirilmesiyle neticelenir. 1905’te Rusya’ya karşı alınan zaferle birlikte Güney Sakhalin (Karafuto) 
ve Liaodong Yarımadası’nın güneyi ele geçirilir. Birinci Dünya Savaşı esnasında Alman İmparatorluğu’na ait 
Micronesia Adaları’nı alan Japnoya, 1931’de de Mançurya’yı imparatorluğuna katar. Bu bölgeler Japon 
adalarının etrafında bir nevi dairesel güvenlik şeridi oluşturmaktadır.   

2 
 



sonucunda, hazır olmak için en uygun zamanın oluşması beklenerek alınmış bilinçli bir 
karardı.   7

Savaşın gerek gidişatı gerekse sonucu Japonya’nın böyle bir hamle için ne denli 
hazır olduğunu gösterdiği gibi, Japonya açısından, yapılan hesapların doğruluğunu da 
kanıtlamaktaydı. Tüm dünya “eski koca dev” Çin’in Japonya’yı hezimete uğratacağını 
beklerken, Japonya hem karada hem de denizde Çin kuvvetlerine karşı belirgin bir 
üstünlük sağlamıştı. Ama dönemin yüzeysel gözlemcilerinin görememiş olduğu nokta, 
modern savaşların giderek “topyekûn” savaşlar halini almakta oluşu gerçeğiydi: yani 
savaş için artık can vermeye hazır çok sayıda insan, gözü pek kumandanlar ya da iyi 
silahların kifayet etmediği, belki bunlardan çok daha önemli olarak, ekonomi ve insan 
kaynaklarının doğru ve zamanında seferber edilmesi, hızlı seferberliği sağlayacak altyapı 
imkânlarının oluşu ve de modern taktik, strateji ve talime dayanan düzenli bir ordunun 
olması gerçeği. Örneğin, kâğıt üzerinde bakıldığında askeri teknoloji açısından Çin ve 
Japon kuvvetleri arasında, Japon zaferini tahmin ettirecek hiçbir belirgin fark yoktu. 
Hatta Çin’in kuzey donanması (Beiyang filosu), bölgesinde çok hatırı sayılır bir güç 
teşkil ediyordu ve dönemin Japon donanmasına kıyasla daha iyi teçhiz edilmişti.  Ama 8

askeri güçlerin zamanında ve çabuk seferber edilmesi, askerlerin eğitimliliği, stratejik 
donanım ve zamanında ve yeterli lojistik sağlayabilme gibi alanlarda yetersiz altyapıya 
sahip Çinliler, hazırlıksız ve dağınık bir görüntü sergilediler ve büyük ölçüde başarısız 
oldular. Buna karşılık, süregiden ekonomik modernleşmenin yanı sıra, Yamagato 
Aritomo liderliğinde 1878’de askeri güçlerini merkezi bir genelkurmay başkanlığı altında 
örgütleyen, 1880’lerde askere alma sistemine dayanan düzenli bir ordu oluşturan ve 
1883’te de bu orduya komuta edecek subayları yetiştirecek bir harb okulu kuran Japonya, 
bu savaşa çok hazırlıklı girmiş ve sonuçta kazanan taraf olmuştu. 
 
ÜÇLÜ MÜDAHALE, 1902 ANGLOJAPON İTTİFAKI VE OSMANLI DEVLETİ 
  
Savaştan sonra Shimonoseki’de imzalanan antlaşmada Japonya, artık büyük güç 
statüsüne çıkmış olduğunu düşünmenin verdiği özgüvenle birlikte, Çin’den 
koparabileceği bütün kazanımları almaya çalışmıştır. Olağanüstü bir savaş tazminatının 
(360 milyon yen) bir kısmı Japonya’nın sanayileşmesi için harcanacak, ama asıl hatrı 
sayılır meblağ (300 milyon yen) Japon askeriyesini (özellikle de donanmasını) daha da 
güçlendirmeye ayrılacaktır.  Toprak kazancı olarak ise Tayvan, Liaodong Yarımadası ve 9

Pescodore Adaları Japon egemenliğine geçer. Ama işte bu noktada, emperyalist güç 
statüsüne henüz yeni kavuşan Japonya’ya, böyle bir güç olmanın ve kalmanın başka 
gereklilikleri de olduğunu öğretecek bir diplomatik süreç başlar. Japonya’nın stratejik 
önemi haiz Liaodong Yarımadası’nın tamamını ele geçirmesi, Mançurya üzerinde kendi 

7 Benzer bir argüman için bkz. Mark R. Peattie, “Introduction”, The Japanese Colonial Empire, 18951945, s. 
8. 
8 Peter Duus, The Abacus and the Sword: The Japanese Penetration of Korea, 18951910, Berkeley: 
University of California Press, 1995, s. 64. Filoda bulunan ve savaş esnasında Çin kuvvetlerinin sancak gemisi 
olan Dingyuan, o dönemde Asya’daki en büyük savaş gemisiydi.   
9 Bu tazminat sayesinde Japonya, Kyushu adasında Asya’nın ilk modern demirçelik fabrikasını açmıştır. 
Duus, The Abacus and the Sword, s. 118119. 
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emperyalist hesapları olan Rusya’yı anında harekete geçirir; bu karşı harekete daha sonra, 
Rusya’yla 1892’de askeri konvansiyon imzalayan Fransa ve de Uzakdoğu’da kendi 
emperyalist hesapları olan Almanya katılacaktır. Bu Üçlü Müdahale karşısında çaresiz 
kalan Japonya, Liaodong Yarımadası’nı Çin’e iade etmek durumunda kalmıştır.  

Üçlü Müdahale süreci Japonya’ya, yüzyıl sonu modern dünya sisteminde büyük 
güç olabilmenin yolunun biraz da “ittifak diplomasisi”nden geçtiğini gösteriyordu. 
Yüzyıl sona erdiğinde Japonya için böylesi bir ittifakın adayı belli olmuştu: Savaş ve 
müdahale esnasında tarafsız bir tutum izlemeye çalışan İngiltere. Çin’i hezimete uğratan 
ve giderek güçlenen Japonya artık Asya’nın Yükselen Güneş’i olduğunu kanıtlamıştı. 
Asya siyasetinde temel kaygısı başta Hindistan olmak üzere Britanya İmparatorluğu’nun 
Asya’daki çıkarlarını Rus yayılmacılığına karşı korumak olan İngiltere için Japonya iyi 
bir müttefik adayıydı. Ortak düşmana karşı bu yakınlaşma, 1902’deki AngloJapon ittifak 
anlaşmasını doğurdu.   

İşte Osmanlı İmparatorluğu’nu asıl ilgilendiren süreç bu noktadan itibaren başlar. 
Osmanlı devleti, “uzak” bir coğrafyada cereyan eden bu savaşı gayet yakından takip 
etmişti. II. Abdülhamid hariciyesinin, özellikle savaşın sonuçları konusunda dikkate 
şayan bir hassasiyet gösterdiği söylenebilir.  Zira, AngloJapon İttifakı Osmanlılar 10

açısından iki olumsuz süreci bir arada başlatıyordu. İngiltere’nin Asya siyasetindeki 
müttefiki artık Yükselen Güneş Japonya olacak, bu ise Rusya’ya karşı Osmanlı 
İmparatorluğu’nun desteklenemsi siyasetinden peyderpey vazgeçilmesini gündeme 
getirecekti.  

Ama Osmanlı tarihçiliğinde daha az bilinen nokta ise, Japonya’nın Osmanlı 
İmparatorluğu’na karşı tutumunda giderek bir emperyalist güç taslamasının başlamasıdır. 
Osmanlı elitinde ve bilhassa Jöntürkler arasında hayranlık uyandırdığı bilinen Japon 
modernleşmesinin siyasi yüzü aslında hiç de dostane değildir. Japonlar Osmanlılardan, 
Batılı güçlerin talep ettiği tarzda kapitülasyonlar isteyecek ve Osmanlılar reddedecektir.  11

Aslında, popüler literatürdeki yaygın “Japon hayranlığı” kanısının tersine, iki devlet 
arasındaki resmi ilişkilerde bir mesafelilik ve hatta güvensizlik söz konusudur. Aynı 
mesafelilik ve güvensizlik, Doğu halklarında büyük yankı uyandıran 1905 RusJapon 
savaşı esnasında da mevcuttur. II. Abdülhamid yönetimi her iki tarafa da aynı mesafede 
olmaya dikkat etmiş, hatta Rusya’nın yanlış anlama olasılığına karşı Osmanlı basını 
Japon zaferinin fazla abartılmaması ve vurgulanmaması konusunda uyarılmıştır.  Birinci 12

Dünya Savaşı’nda İtilaf Devletleri safında yer alan Japonya ile Osmanlı hükümeti 

10 Başbakanlık Osmanlı Arşivi’ndeki bazı belgeler bu ifadeyi destekler niteliktedir. Örneğin bkz. Yıldız 
Perakende Evrakı: Y.PRK.EŞA. 21/88; Y.PRK.EŞA. 22/78; Y.PRK.MK. 6/54; Yıldız Sadaret Hususi Maruzat 
Evrakı: Y.A.HUS. 308/4; Y.A.HUS. 313/48; Y.A.HUS. 326/5; Y.A.HUS. 326/29. 
11 Selçuk Esenbel, “A Fin de Siécle Japanese Romantic in Istanbul: The Life of Yamada Torajiro and His 
Toruka Gakan”, Bulletin of the School of Oriental and African Studies 59/2 (1996), s. 244. Özellikle 1902 
AngloJapon İttifakından sonra Japonya’nın talepkar tutumunda bir artış gözlenecektir. Ama daha 1897 
yılında Japonlar benzer bir kapitülasyon anlaşması hazırlamış ve II. Abdülhamid yönetimine sunmuşlardır. 
Bkz. Selim Deringil, “OttomanJapanese Relations in the Late Nineteenth Century”, The Rising Sun and the 
Turkish Crescent: New Perspectives on the History of Japanese Turkish Relations içinde, Selçuk Esenbel ve 
Inaba Chiharu (yay.haz.), İstanbul: Boğaziçi Üniversitesi Yayınevi, 2003, s. 4445. 
12 Deringil, age, s. 46. 
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arasındaki diplomatik bağlar kopacak, ilişkiler yeniden ancak 1924 yılında, Türkiye 
Cumhuriyeti kurulduktan sonra normalleşmeye başlayacaktır.    13

 
SONUÇ 
 
189495 ÇinJapon savaşı Asya’daki güç dengelerinin ciddi bir biçimde değiştiği anı 
temsil eder. Bu savaştan sonra, Japon modernleşmesinin emperyalizm boyutu giderek 
yoğunluk kazanacaktır. Bu sürecin Osmanlı İmparatorluğu’na yansımaları Osmanlı 
tarihyazımında derinlemesine çalışılmış bir konu değildir. 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyıl 
başı OsmanlıJapon ilişkileri hâlâ bazı “efsaneler” üzerinden yeniden üretilmekte, 
Ertuğrul fırkateyninin Japonya seyahati ya da Jöntürklerin Japonya hayranlığı gibi 
konuların tekrar tekrar vurgulandığı anlatılar üretilmektedir. Japon tarihini farklı 
boyutlarıyla derinlemesine inceleme yönünde ilginin artması bu kısırlıktan kurtulmanın 
başlangıcı olacaktır.   
 

13 Birinci Dünya Savaşı başladıktan sonra Osmanlı topraklarındaki az sayıda Japon sınır dışı edilmiştir.  Renée 
Worringer, “ ‘Sick Man of Europe’ or ‘Japan of the Near East’?: Constructing Ottoman Modernity in the 
Hamidian and Young Turk Eras”, International Journal of Middle East Studies 36 (2004), s. 225. 
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